PAGE
4

ПРОЕКТ
ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по устранению административных барьеров

при Совете по модернизации и технологическому развитию

экономики Чувашской Республики

от 24 августа 2011 г. № 1
г. Чебоксары

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Кабинета Министров Чувашской Республики,
председатель рабочей группы
О.В. Макаров
Присутствовали:

	члены рабочей группы
	-
	Гончаров А.Н.; Енилина С.А.; Алексеенко Ю.П.;
Анисимов А.С.; Варсонофьев В.В.; Гаврилов С.В.;
Гуменюк Е.В.; Кустарин И.В.; Колебанова А.М.;
Косачев В.А.; Луговская Н.Ф.; Мартынова М.Г.; Мифтахутдинов К.С.; Петрова Л.А.; Скобелев О.А.; Тихонова Т.П.; Чернов Ю.Г.; Чернова Г.В.

	приглашенные
	-
	от органов местного самоуправления – отдельным списком

I. О ходе исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов протокольных решений Совета по модернизации и технологическому развитию экономики Чувашской Республики от 10.03.2011 № 2 по вопросу «Об административных барьерах при предоставлении земельных участков из государственной и муниципальной собственности для реализации инвестиционных проектов и принимаемых мер по их устранению»
(Петрова Л.А.)
1. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

1.1. Проводить анализ неиспользуемых земель, находящихся в муниципальной и частной собственности, с целью их включения в реестр свободных земельных участков, которые в дальнейшем можно было бы передать под реализацию инвестиционных проектов.
1.2. Усилить работу по выполнению протокольных решений Совета по модернизации и технологическому развитию экономики Чувашской Республики от 10.03.2011 № 2 по вопросу «Об административных барьерах при предоставлении земельных участков из государственной и муниципальной собственности для реализации инвестиционных проектов и принимаемых мер по их устранению» и в срок до 1 декабря 2011 г. представить информацию о проделанной работе в Минэкономразвития Чувашии (И.Б. Моторину).
1.3. В соответствии с поручением Президента Российской Федерации Д.Медведева от 3 августа 2011 г. № Пр-2205 в целях ускорения реализации инвестиционных проектов провести ревизию муниципальных нормативных правовых актов, касающихся порядка и сроков согласования инвестиционных проектов, процедуры принятия разрешительных актов, а так же вопросов предоставления земельных участков под строительство и в срок до 1 сентября 2011 г. представить информацию о проделанной работе в Минэкономразвития Чувашии (И.Б. Моторину) с копиями муниципальных нормативных актов, касающихся данного вопроса.

II. О разработке и утверждении муниципальных программ либо планов мероприятий по снятию административных барьеров при предоставлении земельных участков, проведении согласований проектной документации, выдаче разрешений на строительство, на ввод в эксплуатацию
(Гончаров А.Н.)
1. Рекомендовать администрациям г. Чебоксары (А.О. Ладыкову), г.Новочебоксарска (А.В. Сироткину), Шумерлинского района (В.А.Мурашкину) до 01 сентября 2011 г. обеспечить разработку муниципальных программ либо планов мероприятий по снятию административных барьеров при предоставлении земельных участков, проведении согласований проектной документации, выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики:

2.1. Доработать принятые программы (планы мероприятий) по следующим замечаниям и предложениям:

перечислить конкретные микрорайоны (кварталы, жилые группы и др.) по которым предусмотрена заблаговременная подготовка и утверждение проектов планировки территорий, указав сроки разработки каждого проекта;

перечислить конкретные виды работ и услуг, которые будут оптимизированы или сняты при подключении объектов к системам инженерно-технического обеспечения (по согласованию с организациями коммунального комплекса), при формировании и предоставлении земельных участков под строительство, при согласовании проектной документации, при выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, указав на сколько дней будут сокращены сроки их подготовки и выдачи;

включить пункт  «утвердить в соответствии с действующим законодательством перечень организаций, участвующих в согласовании при отводе и формировании земельных участков, проведении согласований проектной документации, выдаче разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию»;

перечислить конкретные функции и услуги, непосредственно влияющие на ход реализации инвестиционных строительных проектов, на которые будут разрабатываться и утверждаться административные регламенты;

откорректировать на 2011 год срок размещения на сайте муниципальных образований перечня перспективных территорий под застройку, в том числе, предусмотренных под жилищное строительство, а также порядка и последовательности административных процедур при реализации инвестиционных проектов, с указанием органов и организаций, участвующих в таких процедурах, сроков их проведения, требований к документам, представляемым заявителями;

в мероприятия включить «создание информационных систем градостроительной деятельности (ИСОГД)» на 2011-2013 г.г.

2.2. Ежегодно к 15 февраля до 2016 г. представлять информацию о ходе реализации программ (планов мероприятий) по снятию административных барьеров в строительстве в Минстрой Чувашии (А.Н. Гончарову).

3. Минстрою Чувашии (А.Н. Гончарову) обеспечить мониторинг реализации органами местного самоуправления программ (планов мероприятий) по снятию административных барьеров строительстве и ежегодно в составе докладов о ходе реализации Подпрограммы «Снятие административных барьеров в строительстве на 2011-2015 годы» отображать информацию о проделанной работе органами местного самоуправления.

III. О снижении административных барьеров и повышении качества предоставления государственных и муниципальных услуг
(Петрова Л.А.)

1. Органам исполнительной власти Чувашской Республики принять участие в реализации мероприятий, заявленных Чувашской Республикой для участия в конкурсном отборе на оказание поддержки проведения административной реформы в 2011 году за счет федеральных средств и, направленных на:

оптимизацию предоставления государственных услуг, исполнения государственных контрольных и надзорных функций;

создание и развитие многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг;

организацию и проведение мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг.

2. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики принять активное участие в реализации мероприятий, заявленных Чувашской Республикой для участия в конкурсном отборе на оказание поддержки проведения административной реформы в 2011 году за счет федеральных средств и, направленных на:

оптимизацию предоставления муниципальных услуг, исполнения муниципальных контрольных функций;

создание и развитие многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг;

организацию и проведение мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг.

IV. Об улучшении инвестиционного климата Чувашской Республики и привлечении инвесторов
(Кустарин И.В.)

1. Рекомендовать ОАО «Корпорация развития Чувашской Республики» (А.Н. Данилову):

рассмотреть возможность создать службу «единого окна» по сопровождению инвестиционных проектов на базе ОАО «Корпорация развития Чувашской Республики»;
заключить соглашения с органами местного самоуправления и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти о сотрудничестве при согласовании инвестиционных проектов по принципу «единого окна», отразив в соглашениях схему согласования инвестиционных проектов по принципу «единого окна» и сроки.
2. Рекомендовать Торгово-промышленной палате Чувашской Республики (И.В. Кустарину), ОАО «Корпорация развития Чувашской Республики» (А.Н. Данилову) при участии Минэкономразвития Чувашии (И.Б. Моторина):
провести Республиканскую конференцию по вопросам развития производственной кооперации (субконтроктации) (сентябрь 2011 г.);
организовать семинар (тренинг) по проблемам привлечения инвестиций с участием инвестиционных и консалтинговых компаний (октябрь 2011 г.);

провести презентацию инвестиционного потенциала Чувашской Республики в конгресс-центре Торгово-промышленной палаты Российской Федерации (ноябрь 2011 г.).
О. Макаров